
高砂市民病院 

地域医療連携ニュース 

 

 

 

基本理念 希望のある医療 

 

臨床工学技士の活動 
臨床工学室   主任 笹田 健 

 

臨床工学技士とは 

臨床工学技士は医療機器を管理する専門職です。 

院内で、医師・看護師や他の医療技術者とチームを組んで

生命維持装置の操作などを担当しています。また、医療機

器がいつでも安心して使用できるように保守・点検を行っ

ており、安全性確保と有効性維持に努めています。 

 

 

どんな仕事をしているの？ 

1. 血液浄化業務 

体内に貯まった老廃物などを排泄あるいは代謝する機能が働かなくなった場合に行

う治療で、血液透析療法、血漿交換療法、血液吸着法など様々な血液浄化療法が存

在します。透析治療の穿刺や血液浄化装置の操作を行います。 

  

2. 医療機器管理業務 

院内で使用される医療機器を一括管理して、機器の性能が維持できるよう保守点検

を行ない、より適切に安全で効率的に運用ができるようにしています。  

 

3. 心臓カテーテル業務 

心臓病の診断をするための検査方法であり、手術の適応、術式を決定する重要な検

査です。検査に必要な機器の操作を行っています。 

 

4. 手術室業務（麻酔機器等点検） 

手術が円滑かつ安全に行われるように、麻酔機器が正常に動作するか等の点検を行

っています。 

 

  5. スタッフへの教育 

人工呼吸器など生命維持管理装置やその他の医療機器の使用

方法についての情報を、看護師などと共有することも重要な

仕事です。安全な医療を提供するには正確な使用方法をマス

ターしてもらう必要があります。 

 

 
 

 
 

 
 

第 ７ ７ 号

平成２６年３月 

 
 



 に関するお問合せは、 

地域医療連携室までお願いします。 

連絡先   〒６７６－８５８５  兵庫県高砂市荒井町紙町３３番１号 

   TEL ０７９－４４２－３９８１（内線５１４６） 

   FAX ０７９－４４３－１４０１ 

   ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www．hospital-takasago．ｊｐ/ 

 

お知らせ 

１．  気胸センターを開設しました 

3 月３日から気胸センターを開設しました。 

      24 時間体制で、気胸の患者さまに対応いたします。 

      医療機関の先生方、まずは、お電話でご相談下さい。 

                  呼吸器外科 坪島 顕司 

Ｔ Ｅ Ｌ：０７９－４４２－３９８１ 

平 日： 呼吸器外科外来  

時間外・休日： 救急外来  

 

 

２．  医師の異動について 

３月１日より 麻酔科 築地 崇 医師が着任いたしました。 

３．  整形外科の体制が変わります 

４月１日より 整形外科常勤医２名  着任いたします。 

今まで外来診療のみの体制で、ご迷惑をおかけいたしましたが、 

待望の医師着任により、入院診療、手術を再開いたします。 

今後も地域に密着した病院として機能を充実させ、皆さまの 

ご期待に沿えるよう努めて参ります。 

４．  今月のホッとひと息寄り道講座 

テーマ   防災について              

講 師   総務課職員 

日 時   ３月１０日（月）、２６日（水） １０：００～１０：３０               

場 所   正面玄関ホール 公衆電話前 

 

５．  防災訓練を実施しました 

3・11東日本大地震から３年を迎えます。 

被災された方々には謹んでお見舞い申し上げますと共に 

少しでも早い復興をお祈りいたします。 

今年は、指揮命令系統の強化を目指した訓練を実施しました。 

 
                     

 
 


